ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

KOMPARACE KONDIČNÍCH CHARAKTERISTIK INDIVIDUÁLNÍHO
HERNÍHO VÝKONU VYBRANÝCH HRÁČŮ TÝMU FCVP

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Bohumil Havel
Tělesná výchova a sport, obor TVS

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc

Plzeň 2021

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 3. května 2021

...............................................................
vlastnoruční podpis

TÍMTO BYCH CHTĚL PODĚKOVAT DOC. PAEDDR.
JAROMÍRU VOTÍKOVI, CSC. ZA ODBORNÉ VEDENÍ PRÁCE,
VĚCNÉ PŘIPOMÍNKY, DOBRÉ RADY A VSTŘÍCNOST PŘI

KONZULTACÍCH PO CELÝ PRŮBĚH PSANÍ MÉ
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH
SEZNAM ZKRATEK 2
ÚVOD 3
1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE 4

1.1 CÍLE PRÁCE 4
1.2 ÚKOLY PRÁCE 4
1.3 HYPOTÉZY 4

2 TEORETICKÝ ROZBOR PROBLÉMU 5
2.1 SPORTOVNÍ VÝKON 5

2.1.1 Vnější vlivy ovlivňující sportovní výkon 6
2.2 KONDIČNÍ TRÉNINK 7
2.3 ROZVOJ VYTRVALOSTNÍCH A RYCHLOSTNÍCH SCHOPNOSTÍ U HRÁČŮ FOTBALU 8
2.4 PŘEHLED ZPŮSOBŮ SLEDOVÁNÍ HERNÍHO VÝKONU 10
2.5 ZAŘÍZENÍ GPS 12

3 METODIKA 17
3.1 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO SOUBORU 17
3.2 ZPŮSOB ZÍSKÁVÁNÍ DAT 18
3.3 METODY ZPRACOVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT 18
3.4 METODY STATISTICKÝCH ZPRACOVÁNÍ 18

4 VÝSLEDKY 20
4.1 TABULKY FREKVENČNÍ A T-BODŮ 20
4.2 SLOUPCOVÉ DIAGRAMY PRŮMĚRŮ ZE SLEDOVANÝCH UTKÁNÍ 43

DISKUZE 52
ZÁVĚR 54
RESUMÉ 55
SUMMARY 56
SEZNAM LITERATURY 57
SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ 58

SEZNAM ZKRATEK

2

SEZNAM ZKRATEK

GPS – globální polohový systém

IHV – individuální herní výkon

THV – týmový herní výkon

DGPS – diferenciální globální polohový systém

AIS – Australian Institut of Sport

CRC – Cooperative Research Centers

ACC – akcelerace

DCC – decelerace

TJ – tréninková jednotka

SZ – střední záložník

SOZ – střední ofenzivní záložník

SDZ – střední defenzivní záložník

HÚ – hrotový útočník

ČFL – Česká fotbalová liga

ESD – energetics system development – rozvoj energetického systému

IZ – intenzita zátěže

IO – intenzita odpočinku

PO – počet opakování

PC – přihrávkové cvičení

HC – herní cvičení
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ÚVOD

Dnešní doba posunula fotbal, ale i ostatní sporty na vysokou úroveň. Pomocí

moderních technologií se získávají data o charakteristických individuálních

činnostech jednotlivce. Každý profesionální hráč je v dnešní době monitorován

pomocí vesty a speciálního čipu. Čím dál více fotbalových týmů u nás, ale i ze

zahraničí investuje právě do tohoto zařízení. Zařízení pomáhá při zjišťování

připravenosti hráče hlavně v kondiční oblasti. Postupem času se tedy systém GPS čip

stává nedílnou součástí tréninkového, ale i zápasového procesu.

V dnešní době chce každý profesionální tým, aby se jeho „rezerva“ co nejvíce

výkonnostně přibližovala hlavnímu týmu. Mezi jednotlivými kategoriemi by tedy

neměl být tak velký rozdíl. Může se totiž stát, že nějaký hráč bude muset doplnit kádr

o úroveň výše a musí tedy být na jinou úroveň připravený. Ne vždy tomu tak ale je.

Je jasné, že pokud se bavíme o komplexní připravenosti hráče, nesmíme se dívat jen

na kondiční charakteristiky. To je jen jeden z ukazatelů. Záleží také na technicko –

taktické vybavenosti každého hráče, stejně tak jako na jeho psychické odolnosti,

emoční stabilitě, kognitivních procesech apod.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE PRÁCE
• Analýza a komparace vybraných kondičních charakteristik vybraných hráčů A-

týmu a B-týmu FC Viktoria Plzeň.

1.2 ÚKOLY PRÁCE
• Výběr zkoumaného souboru a sledování kondičních parametrů.

• Monitorování vybraných kondičních charakteristik.

• Analýza, komparace a interpretace získání dat.

1.3 HYPOTÉZY
Hypotéza 1:

Předpokládáme, že čím vyšší bude úroveň, tím vyšší bude intenzita výkonu

v porovnání s mladšími kategoriemi.

Hypotéza 2:

Přepokládáme, že čím více bude naměřených objemových dat (např. počet

naběhaných kilometrů, tím nižší bude intenzita výkonu.
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2 TEORETICKÝ ROZBOR PROBLÉMU

2.1 SPORTOVNÍ VÝKON
Sportovní výkon je definován jako schopnost sportovce, který rozvíjí cílevědomě

své schopnosti pomocí tréninku. Výkon je cílem tréninkového procesu, ale také

napomáhá k rozvoji sportovce. Pomocí výkonu můžeme zjistit dispozice jedince,

které nám mohou odhalit to, na jaké výkonnostní úrovni sportovec je.

Sportovní výkon mohou ovlivnit faktory vrozených dispozic, kdy nejvlivnější z nich

jsou vlohy, nadání či talent. Vlivy přírodního a sociálního prostředí podmiňují vývoj

jedince a částečně i jeho vrozené dispozice. Vliv tréninkového procesu je možná tím

největším faktorem ovlivňující sportovní výkon. Trénink můžeme definovat jako

cílevědomé působení jednotlivých zatížení, které odpovídají různorodosti

vyvíjejícího se jedince. Tyto faktory se vzájemně prolínají a doplňují se. Je tedy

zřejmé, že pro výkony na vrcholové úrovni jsou vrozené dispozice zcela

nezastupitelné.

Sportovní výkon charakterizujeme jako projev specializovaných schopností

jedince v uvědomělé činnosti, zaměřené na řešení pohybového úkolu, který je

vymezen pravidly daného sportovního odvětví nebo disciplíny. (Choutka, Sportovní

trénink , Praha)

Sportovci, trenéři a odborníci soustřeďují pozornost výkonu především při

tréninku, kdy sledují jeho rozvoj. Výkon se realizuje pomocí různých pohybových

činností typický pro příslušný sport. (Choutka, 1991)

Výkonnost můžeme dělit na anaerobní a aerobní. Anaerobní výkonnost je taková

výkonnost, při níž není přítomen vzdušný kyslík a způsobuje tak tvorbu laktátu.

Jedná se o velmi intenzivní formu výkonnosti. Fotbalisté na vyšší výkonnostní

úrovni dominují maximálním anaerobním výkonem a svalovou silou oproti

sportovcům, kteří se specializují na vytrvalostní sporty. Avšak tyto pohybové

schopnosti mají dospělí fotbalisté poněkud nižší oproti sportovcům specializujících

se na silové výkony. Mezi ně patří například sprinteři. Mnohem důležitějším

faktorem u fotbalistů je pohybová rychlost než aerobní výkonnost.

Aerobní výkonnost probíhá na rozdíl od anaerobní za přítomnosti kyslíku. Je to

stav, při kterém jsme schopni se pohybovat dlouho ve stejné intenzitě.
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Charakteristickou pro aerobní výkonnost je aerobní kapacita a maximální aerobní

výkon. Hlavním ukazatelem je maximální spotřeba kyslíku, která se značí VO2max.

Trénovaní fotbalisté obvykle dosahují velmi vysoké hodnoty VO2max na rozdíl od


[…]


V trénincích může porovnání ovlivnit např. čas tréninku nebo technicko – taktická

vyspělost hráčů. Hráči v A-týmu jsou na vyšší úrovni v IHV, proto tolik neztrácejí míče

a díky tomu se tolik nenaběhají. To může být hlavní důvod, proč mají všichni hráči z B-

týmu naběháno více kilometrů než hráči A-týmu (např. herní TJ z 16. září 2020). U

tohoto tréninku je i téměř shodný čas. Naopak B-tým zaostává v intenzitě TJ, kdy mají

nižší čísla ve vzdálenosti/min.

Překvapil mě rozdíl, jaký je v poměru mezi ACC a DCC jednotlivých týmů. Když si

zpětně projdu výsledky z těchto dvou dat, u A-týmu je většinou více akcelerací, ale u
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B-týmu je to spíše naopak. I tento fakt může souviset s charakterem utkání, tréninků,

zkušeností nebo typologie každého hráče. Např. hráč B3 má v utkání proti Příbrami

ACC: DCC v poměru 33:69. Jelikož DCC vyjadřuje rychlost zpomalení, může tento

výsledek poukazovat na to, že má tento hráč vysoké rekční schopnosti, předvídavost a

dobré čtení fotbalové hry.

Dle Jebavého (2017) může nejvíce vytrvalostně připravený hráč uběhnout během

utkání až 12 kilometrů. Tento údaj se v práci několikrát potvrdil. U hráče B, když

v utkání proti Příbrami B a Hostouni uběhl 12 085 m a 12 021 m. Hráč A1 se v utkání

s Mladou Boleslaví dostal na číslo 12 204 m. Nejvíce ze zkoumaných utkání měl přes

12 km hráč A4, kdy v utkání s Bohemians naběhal 12 332 m.

Pokud budu hodnotit pouze výsledná čísla, nejlépe ze všech hráčů vyšel hráč B1, který

je ve všech utkáních téměř v každém zkoumaném údaji nad průměrem. Naopak nejméně

dat bylo naměřeno hráči B4. Důvodem toho je, že má velmi malý počet odehraných

minut v porovnání s ostatními hráči.

H1: Předpokládáme, že čím vyšší bude úroveň soutěže, tím vyšší bude intenzita

výkonu v porovnání s nižšími soutěžemi.

Pro tuto hypotézu jsem pro výzkum vybral data Vzdálenost/min a HardRun/min.

Jelikož zde vycházejí čísla, ve kterých B-tým nepatrně převyšuje A-tým, výsledky se

neztotožňují s hypotézou.

Hypotéza H1 se vyvrací.

H2: Předpokládáme, že čím více bude naměřených objemových dat (např. počet

naběhaných kilometrů), tím nižší bude intenzita výkonu.

Domnívám se, že tato hypotéza byla předem jasná, jelikož hráč, který odehraje celý

zápas, nedokáže běhat po celé utkání v tak vysoké intenzitě jako hráč, který nastoupí

např. na posledních 20 minut. Tento fakt se ve výsledcích potvrdil.

Hypotéza H2 se potvrzuje.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat a porovnat vybrané kondiční

charakteristiky mezi vybranými hráči A-týmu a B-týmu. Jak jsem již psal v diskusi,

nelze úplně přesně porovnávat dostupná data. Nicméně čísla intenzivních dat

nenaplnila moji hypotézu a výsledky mě překvapily a to proto, že B-tým v mnoha

případech převýšil výsledná čísla A-týmu, a to nejen v intenzivních datech, ale i

v ostatních údajích. Hráči B-týmu jsou tedy v kondičních a rychlostních

charakteristikách alespoň na stejné úrovni jako A-tým.

Myslím si, že práce s GPS je velká budoucnost nejen fotbalu, ale každého sportu.

Historie GPS není tak dlouhá, a i přesto se systémy dokázaly vyvinout na velmi

vysokou úroveň. Výhodou těchto zařízení je i to, že ve spolupráci s hrudním pásem

dokážou odborníci předcházet různému zranění apod. Možná se technologie za pár

let vyvine na takovou úroveň, kdy bude schopna měřit vnitřní metabolismus jedince.

Cíle a úkoly práce se podařilo splnit.
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RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce je porovnání vybraných hráčů dvou kategorií týmu FC

Viktoria Plzeň pomocí dat speciálního systému GPS. Zaměřuje se na kondiční

charakteristiky individuálního herního výkonu A-týmu a B-týmu FC Viktoria Plzeň.

Kvůli pandemii COVID-19 nebylo umožněno odehrání ligových utkání, a tak se

bakalářská práce zabývá porovnáním dat získaných v tréninkovém procesu. Data

jsou tedy zpětně získaná z období mistrovských utkání obou týmů v termínu od 23.

8. 2020 do 11. 10. 2020. Po příchodu nového trenéra do plzeňské Viktorie mají oba

týmy stejnou náplň a cíl tréninků.

Teoretická část bakalářské práce popisuje kondiční charakteristiky a vybraná data

pro komparaci. Zaměřuje se také na sledovací zařízení GPS značky Catapult a

Playertek.
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SUMMARY

The aim of this bachelor thesis is comparing selected players of two categories from

team FC Viktoria Pilsen by using data from special system of GPS. It is focused on

the conditioning characteristice of the individual game performance in A-team and B-

team FC Viktoria Pilsen. Due COVID-19 pandemic, it wasn’t possible to play league

matches, so the bachelor thesis deals with the comparing of the data gained in the

training proces. The data are are recovered from the period of the championship

matches of the both teams between 23.8.2020 and 11.10.2020. After the arrival of the

new coach to FC Viktoria Pilsen have both teams a same content and goal of training.

Theoretical part of the bachelor thesis describes the conditioning characteristics and

selected data for comparison. It also focuses to tracking GPS from the brand Catapult

and Playertek.
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