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Typ bakalářské práce výzkumný
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 projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky

C) Metodický postup vypracování

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)

E) Práce s odbornou literaturou (citace)

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

G) Závěry a jejich formulace

H) Splnění cílů práce

I) Formální zpracování práce

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

L) Grafická stránka práce

M) Celkový dojem z práce

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní

komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

V teoretických východiscích autor podává informace o sportovním výkonu ve fotbale.

V této části se autor dopouští řady nepřesností ve formulaci. Autor dokumentuje analýzu

zdrojů řadou citací v textu.

Statistické zpracování dat je popsáno zřetelně, v některých případech ale dle mého názoru

postrádá logiku v hodnotách, které jsou závislé na čase stráveném na hřišti. Jde je tedy

těžko srovnávat a interpretovat.

Z formálního hlediska se v práci vyskytuje několik překlepů a chyb (str. 5, 7, 20, 21),

některé věty jsou kostrbatě kontruované (např. str. 20, 21).

Cíl práce se, i přes uvedené výtky, podařilo autorovi splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Vysvětlete údajve v tabulkách s t-body.

2. Jakým způsobem dochází k interpretaci dat v týmu z hlediska zatížení jednotlivých

hráčů?

V Plzni, dne 25. 5. 2021 …………………………..

podpis oponenta práce